
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 1684/2024

pubblicata il 27/09/2024 Reg. del Settore n. 220/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Finanziato dall'Unione Europea - NEXT Generation EU - Liquidazione 
Secondo Stato di Avanzamento a tutto il 20/09/2024 e Secondo 
Certificato di Pagamento di cui alla DD 1664/2024 nell'ambito dei lavori di 
Lavori di #Riqualificazione quartiere di San Vito basso# - DPCM del 21 
gennaio 2021 - PNRR, Missione 5 - Componente 2 - 
Investimento/Subinvestimento 2.1 - "Rigenerazione Urbana" - CUP 
F88B18000130002 - CIG: 9945169515
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1684/2024

pubblicata il 27/09/2024 Reg. del Settore n. 220/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Finanziato dall'Unione Europea - NEXT Generation EU - Liquidazione 
Secondo Stato di Avanzamento a tutto il 20/09/2024 e Secondo Certificato 
di Pagamento di cui alla DD 1664/2024 nell'ambito dei lavori di Lavori di 
#Riqualificazione quartiere di San Vito basso# - DPCM del 21 gennaio 2021 
- PNRR, Missione 5 - Componente 2 - Investimento/Subinvestimento 2.1 - 
"Rigenerazione Urbana" - CUP F88B18000130002 - CIG: 9945169515
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021;
VISTA, in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;
VISTO il decreto del 30 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno e la relativa Convenzione stipulata;

RICHIAMATA:

• la Determinazione dirigenziale Reg Gen. n. 1128/2023 del 04/05/2023, con la quale si è proceduto 
al conferimento dell’incarico di Progettazione definitiva, Progettazione esecutiva, Direzione dei 
lavori e contabilità dei Lavori Riqualificazione quartiere San Vito Basso alla RTP Marco Grandinetti, 
costituita da: Ing. Marco Grandinetti (Mandatario, 48%), Ing. Renato Caferro (Mandante, 26%), 
Ing. Vincenzo Aurelio (Mandante, 26%), Ing. Bruno Nazareno Sabatino (Mandante e giovane 
professionista) di cui all’atto notarile Repertorio numero 63033 di costituzione della RTP Registrato 
a Cosenza il 8 novembre 2023 n. 20337 serie 1T, precisando che la quota economica relativa 
all’ing. Bruno Nazareno Sabatino è assorbita dai componenti della RTP non comportando, 
pertanto, aumento di spese per gli incarichi in argomento a carico della S.A.;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 95/2023 del 03/07/2023 con la quale si prendeva atto e si 
approvava il Progetto Esecutivo di Lavori di “Riqualificazione quartiere di San Vito basso” - DPCM 
del 21 gennaio 2021 - CUP F88B18000130002 e si disponeva di “dare mandato al Dirigente del 
Settore 7 di procedere per quanto di propria competenza in ordine agli adempimenti 
consequenziali e successivi del provvedimento”;

• la determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1318 del 06/07/2023, avente ad oggetto PNRR, 
Missione 5 - Componente 2 - Investimento/Subinvestimento 2.1 - "Rigenerazione Urbana" - 
Determina a contrarre dei Lavori di #Riqualificazione quartiere di San Vito basso# - DPCM del 21 
gennaio 2021 - CUP F88B18000130002 - CIG: 9945169515, con la quale si provvedeva anche 
all’approvazione degli atti per indizione di gara per affidamento dell’appalto mediante procedura 
aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. 1648 del 23/08/2023, avente ad oggetto Aggiudicazione 
Appalto dei Lavori di #Riqualificazione quartiere di San Vito basso# - DPCM del 21 gennaio 2021 - 
PNRR, Missione 5 - Componente 2 - Investimento/Subinvestimento 2.1 - "Rigenerazione Urbana" - 
CUP F88B18000130002 - CIG: 9945169515, l’appalto dei Lavori di che trattasi;

VISTO il contratto n. di rep. 1489 del 29/09/2023 stipulato con l’impresa LA CASCINA COSTRUZIONI 
S.R.L., con sede in ROMA (RM) Via FRANCESCO ANTOLISEI n. 25 CAP 00173, P.I. 08045240721, 
l’appalto dei Lavori di “Riqualificazione quartiere di San Vito basso” - DPCM del 21 gennaio 2021 - CUP 
F88B18000130002 – CIG: 9945169515; 



COPIA Pag. 4 di 8

CONSIDERATO CHE il 15/11/2023, il Direttore dei Lavori, ing. Marco Grandinetti, ha predisposto la 
Consegna dei Lavori di Riqualificazione quartiere di San Vito basso all’impresa LA CASCINA 
COSTRUZIONI S.R.L.;

CONSIDERATO CHE:

• la Direzione Lavori, con PEC dell'02/08/2024 Prot. gen. n. 70284, ha trasmesso i documenti 
relativi al Primo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 01/08/2024 composto dalla 
seguente documentazione depositata in atti di questo ufficio: L'incidenza della Manodopera, 
Libretto delle Misure; Registro di Contabilità e Sommario; Stato Avanzamento dei Lavori n. 1;

• è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 1 a firma del RUP ing. Salvatore Modesto 
dell’importo pari a € 405.255,86 oltre I.V.A. al 10% pari a € 40.525,59per un importo 
complessivo pari a € 445.781,45;

TENUTO CONTO che l’impresa esecutrice dei lavori ha firmato la contabilità senza apporre alcuna 
riserva;

CONSIDERATO CHE:

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. 1332/2024 pubblicata il 02/08/2024 è stato 
approvato il Primo Sal e il Primo certificato di pagamento;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. 1452/2024 pubblicata il 30/08/2024 è stato 
liquidato il Primo Sal e il Primo certificato di pagamento;

CONSIDERATO CHE:

• la Direzione Lavori con PEC REG_PROT - 0086422 - Ingresso - 26/09/2024, ha trasmesso i 
documenti relativi al Secondo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 20/09/2025 composto 
dalla seguente documentazione depositata in atti di questo ufficio: L'incidenza della 
Manodopera, Libretto delle Misure; Registro di Contabilità e Sommario; Sicurezza 2, Stato 
Avanzamento dei Lavori n. 2;

• è stato emesso, e notificato alla ditta e alla DL, il Certificato di pagamento n. 2 a tutto il 
20/09/2025 a firma del RUP, ing. Salvatore Modesto, dell’importo pari a € 385.45,04 oltre I.V.A. 
al 10% per un importo complessivo pari a € 418.599,54;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1664/2024 è stato approvato il Secondo Stato di 
Avanzamento Lavori e il Secondo Certificato di Pagamento a tutto il 20/09/2024 nell’ambito 
dei lavori di#Riqualificazione quartiere di San Vito basso# - DPCM del 21 gennaio 2021 - PNRR, 
Missione 5 - Componente 2 - Investimento/Subinvestimento 2.1 - "Rigenerazione Urbana" - 
CUP F88B18000130002 - CIG: 9945169515;

CONSIDERATO CHE sono è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente l'allegata fattura, 
accettata e validata, riportata nel seguente prospetto:

CREDITORE FATTURA
PROT. 
GEN.

CAP.
DENOMINA

TO
RIF. IMPEGNO ESIG. 2024



COPIA Pag. 5 di 8

La Cascina 
Costruzioni Srl

VB24000719
REG_PROT - 
0086679 

9075/0

Lavori di 
San Vito 
Basso - Sal 
n. 1

DD 1648 del 
23/08/2023 –
CIG:9945169515

€ 310.000,00

PRECISATO CHE:

• il creditore ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari con 
gli estremi del conto corrente dedicato, come riportato nell'allegato documento, che 
corrisponde a quello indicato in fattura;

• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art 3, comma 5 della 
legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge 
n. 217/2010), il C.I.G. afferente alla tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 

• CIG 9945169515 (La Cascina Costruzioni SRL, esecuzione lavori)

• la ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE come si evince dall'allegato 
certificato Prot INAIL_44645802;

• la fattura sopra riportata contiene il codice univoco di ufficio del Settore competente;

VISTA:

• la Determinazione Reg. gen. n. 2688 del 18/01/2024 con cui è stato prenotato l'impegno di 
spesa degli importi non già impegnati o prenotati a totale copertura dell'intero Quadro 
Economico dell'intervento;

• la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 630 del 11/04/2024 con cui si è provveduto al 
riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2023 del SETTORE 7 relativi alle opere 
pubbliche facenti parte dei programmi “PNRR”;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 17/05/2024 avente ad oggetto: 
"RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 
118/2011);

VISTO il decreto sindacale id flusso n. 2659 del 02/05/2024 che conferisce allo scrivente l'incarico di 
Direttore del Settore 7;

CONSTATATA la propria competenza, sulla scorta delle argomentazioni sopra esposte, che integrano e 
sostanziano il presente procedimento quali motivazioni di cui all’art. 3 della Legge n. 241/90;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione dell'acconto del Secondo stato di 
avanzamento in favore della Ditta La Cascina Costruzioni SRL;

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1) DI LIQUIDARE alla Ditta La Cascina Costruzioni SRL, con sede in ROMA (RM) Via FRANCESCO 
ANTOLISEI n. 25 CAP 00173, P.I. 08045240721, le seguenti spettanze, dando atto che il pagamento 
dovrà avvenire mediante accredito sul conto corrente dedicato fornito dalla ditta nell'allegata 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che l'IVA riportata nell’allegata fattura sarà 



COPIA Pag. 6 di 8

versata a cura dell'Ente a favore dell’Erario in applicazione dello “Split Payment”, ai sensi dell'art. 
17 ter d.P.R. n. 633/72:

• la somma di € 310.000,00 relativa all'acconto del Primo Stato di Avanzamento Lavori a 
tutto il 20/09/2024 dell’intervento in oggetto, come riportato nell’allegata fattura, 
regolarmente validata, al lordo di  € 28.181,82 per IVA al 10% (fattura n. VB24000719 del 
26/09/2024 prot. Gen. n. 0086679);

2) DI SPECIFICARE:

• che la somma posta in liquidazione con il presente atto di cui a punto 1) relativa alla ditta La 
Cascina Costruzioni SRL, costituisce parte dell'impegno di spesa assunto al capitolo 9075/0 
nel corrente bilancio, esercizio 2024, che presenta la necessaria capienza, giusta 
determinazione dirigenziale n. 1648 del 23/08/2023;

• che la medesima somma costituisce parte degli impegni reimputati nel bilancio corrente, 
esercizio 2024, giusta determinazione dirigenziale Reg. del Settore 7 n. 2688 del 
18/01/2024, Reg. Gen. n. 630 del 11/04/2024 e Deliberazione della Giunta comunale n. 72 
del 17/05/2024;

3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
servizio;

4) DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso, per i provvedimenti di competenza,al 
Settore13° -Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate, al quale è richiesta 
altresì la trasmissione al Settore 7° dei mandati (su cui apporre nella causale la frase “Finanziato 
dall’Unione Europea  - Next Generation Eu")e delle quietanze di pagamento, nonché degli F24 
relativi ai versamenti IVA ai fini della rendicontazione dell’intervento finanziato, specificando altresì 
il CIG della fattura e il CUP correlato all'intervento al fine di trasmetterlo a cura del Settore 7 sul 
sistema REGIS;

5) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Cosenza 27/09/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
certificato-INAIL_44645802.pdf
Tracc._Com._Cosenza_San_Vito_Basso_Marcato.pdf
Tracciabilita_dei_Flussi_Finanziari_(allegato_conti_correnti)_Marcato.pdf
AllegatiProtocollo_2024_86679.zip



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 27/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9075 LA CASCINA COSTRUZIONI SRL

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203043 Finanziato dall'Unione Europea - NEXT Generation EU - 
Liquidazione Secondo Stato di Avanzamento a tutto il 
20/09/2024 e Secondo Certificato di Pagamento di cui alla 
DD 1664/2024 nell'ambito dei lavori di Lavori di 
#Riqualificazione quartiere di San Vito basso# - DPCM del 
21 gennaio 2021 - PNRR, Missione 5 - Componente 2 - 
Investimento/Subinvestimento 2.1 - "Rigenerazione 
Urbana" - CUP F88B18000130002 - CIG: 9945169515

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 2

CIG CUP

9945169515 F88B18000130002

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0 1.6 9075 LA CASCINA COSTRUZIONI SRL



COPIA Pag. 8 di 8

14

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2203043 Finanziato dall'Unione Europea - NEXT Generation EU - Liquidazione 
Secondo Stato di Avanzamento a tutto il 20/09/2024 e Secondo 
Certificato di Pagamento di cui alla DD 1664/2024 nell'ambito dei lavori di 
Lavori di #Riqualificazione quartiere di San Vito basso# - DPCM del 21 
gennaio 2021 - PNRR, Missione 5 - Componente 2 - 
Investimento/Subinvestimento 2.1 - "Rigenerazione Urbana" - CUP 
F88B18000130002 - CIG: 9945169515

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 2

N. Liquidazione Importo

9143161 310.000,00

Cosenza 27/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


